
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2009. 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 245ª 

Reunião Ordinária, realizada em 30 de janeiro de 2009, 

 

 

 

R E S O L V E:       Aprovar, a data 20 de outubro de 1910, como origem da 

Instituição atualmente denominada Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro, em função do Decreto 8319, de 20 de outubro 

de 1910. 
 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 
 


